
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013 – Nº 436 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETOS  
 
DECRETO Nº 2639, DE 11 DE JUNHO DE 2013. 

CONVOCA A I CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DE CULTURA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Portaria nº 33 de 16 de abril de 2013, 
do Ministério da Cultura; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica convocada a I Conferência Intermunicipal de Cultura, 
etapa preparatória da III Conferência Nacional de Cultura, a ser 
realizada no Município de Vargem Alta-ES, no dia 06 de julho de 
2013, de 08 às 14h, na sede da Câmara Municipal, sob a 
coordenação da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 
Esportes, com a participação dos municípios de Vargem Alta e 
Iconha. 

Art. 2º A I Conferência Intermunicipal de Cultura desenvolverá seus 
trabalhos a partir do tema “UMA POLÍTICA DE ESTADO PARA A 
CULTURA: DESAFIOS DO SISTEMA NACIONAL DE CULTURA”, 
tendo por Eixos e Sub-Eixos a orientação da Portaria nº 33/2013, do 
Ministério da Cultura. 

Art. 3º Observados os princípios e objetivos do Plano Nacional de 
Cultura, definidos na Lei Federal nº 12.343, de 2 de dezembro de 
2010, os temas da III Conferência Nacional de Cultura estarão 
alinhados com as diretrizes e metas do PNC e constituirão os 
seguintes eixos e sub-eixos temáticos: 

I – IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA NACIONAL DE 
CULTURA – Foco: Impactos da Emenda Constitucional do SNC na 
organização da gestão cultural e na participação social nos três 
níveis de governo (União, Estados/Distrito Federal e Municípios). 

1. Marcos Legais, Participação e Controle Social e 
Funcionamento dos Sistemas Municipais, 
Estaduais/Distrito Federal e Setoriais de Cultura, de 
acordo com os Princípios Constitucionais do SNC; 

2. Qualificação da Gestão Cultural: Desenvolvimento e 
Implementação de Planos Territoriais e Setoriais de 
Cultura e Formação de Gestores, Governamentais e Não 
Governamentais e Conselheiros de Cultura; 

3. Fortalecimento e Operacionalização dos Sistemas de 
Financiamento Público da Cultura: Orçamentos Públicos, 
Fundos de Cultura e Incentivos Fiscais; 

4. Sistemas de Informação Cultural e Governança 
Colaborativa. 

II – PRODUÇÃO SIMBÓLICA E DIVERSIDADE CULTURAL – 
Foco: O fortalecimento da produção artística e de bens simbólicos e 
da proteção e promoção da diversidade das expressões culturais, 
com atenção para a diversidade étnica e racial. 

1. Criação, Produção, Preservação, Intercâmbio e 
Circulação de Bens Artísticos e Culturais; 

2. Educação e Formação Artística e Cultural; 
3. Democratização da Comunicação e Cultura Digital; 
4. Valorização do Patrimônio Cultural e Proteção aos 

Conhecimentos dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
III – CIDADANIA E DIREITOS CULTURAIS – Foco: Garantia 

do pleno exercício dos direitos culturais e consolidação da 
cidadania, com atenção para a diversidade étnica e racial. 

1. Democratização e Ampliação do Acesso à Cultura e 
Descentralização da Rede de Equipamentos, Serviços e 
Espaços Culturais, em conformidade com as Convenções 
e Acordos Internacionais; 

2. Diversidade Cultural, Acessibilidade e Tecnologias 
Sociais; 

3. Valorização e Fomento das Iniciativas Culturais Locais e 
Articulação em Rede; 

4. Formação para a Diversidade, Proteção e Salvaguarda do 
Direito à Memória e Identidades. 

IV – CULTURA E DESENVOLVIMENTO – Foco: Economia 
criativa como uma estratégia de desenvolvimento sustentável. 

1. Institucionalização de Territórios Criativos e Valorização 
do Patrimônio Cultural em Destinos Turísticos Brasileiros 
para o Desenvolvimento Local e Regional; 

2. Qualificação em Gestão, Fomento Financeiro e Promoção 
de Bens e Serviços Criativos Nacionais no Brasil e no 
Exterior; 

3. Fomento à Criação/Produção, 
Difusão/Distribuição/Comercialização e Consumo/Fruição 
de Bens e Serviços Criativos, tendo como base as 
Dimensões (Econômica, Social, Ambiental e Cultural) da 
Sustentabilidade; 

4. Direitos Autorais e Conexos, Aperfeiçoamento dos 
Marcos Legais Existentes e Criação de Arcabouço Legal 
para a Dinamização da Economia Criativa Brasileira. 

Art. 4º A I Conferência Intermunicipal de Cultura será presidida de 
forma colegiada pelas Secretarias Municipais de Cultura ou 
congênere dos municípios participantes. 

Art. 5º A Comissão Preparatória expedirá o regimento da I 
Conferência Intermunicipal de Cultura. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 02– de 14 
 
 

Parágrafo único. O regimento disporá sobre a 
organização e o funcionamento da I Conferência Intermunicipal de 
Cultura, inclusive sobre o processo de escolha de seus delegados. 

Art. 6º As despesas com a realização da I Conferência 
Intermunicipal de Cultura correrão por conta dos recursos 
orçamentários da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 
Esportes. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 11 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2640, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

EXONERA A SERVIDORA AÍDA PAULA DA COSTA DO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Servidora AÍDA PAULA DA COSTA do 
Cargo Comissionado – Gerente de Licitação e Contratos, nomeada 
através do Decreto nº 2596, de 15 de março de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 12/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 12 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

DECRETO Nº 2641, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. LUIVÂNIA APARECIDA PERIM, 
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DO 
PAEF. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 2530, de 07 de junho de 
2013, a Sra. LUIVÂNIA APARECIDA PERIM, ocupante do Cargo 
Comissionado – Coordenador do Programa de Proteção Especial a 
Família – PAEF, nomeada através do Decreto nº 2538, de 02 de 
janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 12 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

DECRETO Nº 2642, DE 12 DE JUNHO DE 2013. 

CONVOCA A IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, em conjunto com o Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais 
e; 
Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Assistência Social no Município; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica convocada a IV Conferência Municipal de Assistência 
Social, a realizar-se no dia 09 de julho de 2013, tendo como tema 
central: “Gestão e Financiamento para a efetivação do SUAS”. 
Art. 2º As despesas com a realização da IV Conferência Municipal 
de Assistência Social correrão por conta de dotação própria do 
orçamento da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
Vargem Alta- ES, 12 de junho de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
EDNEIA BITTENCOURT 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 088/2013 

PROCEDE PROGRESSÃO SALARIAL DE SERVIDORES 
MUNICIPAIS, FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE 
AVALIAÇÃO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a conclusão do Processo de 
Avaliação da Produtividade e do Desempenho dos servidores 
públicos municipais, procedido pela Comissão respectiva, na forma 
da Lei 908/11 e alteração e, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 
servidores públicos municipais no Plano de Cargos e Salários, na 
forma do Anexo Único, em razão de progressão funcional realizada 
mediante processo de avaliação.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos à data do novo enquadramento de cada servidor, 
na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 10 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 03– de 14 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO  -  PORTARIA Nº 088/2013 

PROGRESSÃO SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DECORRENTE DE PROCESSO DE AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE E DO DESEMPENHO 

Nº NOME MATRÍCULA CARGO GRUPO 
SUB 

GRUPO 

REFERENCI
A 

ANTERIOR 

NOVA 
REFERENCI

A 

DATA NOVO 
ENQUADRA
MENTO 

PONTUAÇÃO 

REMANESCENTE 

1. 
A.E 000458 TRABALHADOR BRAÇAL I A 12 13 01/02/2013 185,5 

2. 
A.F 000480 TRABALHADOR BRAÇAL I A 12 14 01/02/2013 79,5 

3. 
A.P.R.F. 000112 SERVENTE I A 12 14 01/02/2013 154,5 

4. 
A.M.M.M. 000348 SERVENTE I A 10 11 01/04/2013 128,5 

5. 
A.A.S. 000002 TRABALHADOR BRAÇAL I A 11 13 01/02/2013 35,5 

6. 
C.M.D.S. 000140 SERVENTE I A 12 14 01/02/2013 39,5 

7. 
C.H.A. 000266 MÉDICO III A 12 14 01/02/2013 3,,5 

8. 
C.M.A. 000401 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 17 19 01/02/2013 174 

9. 
D.G.P. 000144 SERVENTE I A 12 14 01/02/2013 38,5 

10. 
D.S.R. 000267 MOTORISTA I I B 12 14 01/02/2013 20,5 

11. 
E.B. 000357 VIGIA I A 12 14 01/02/2013 31,5 

12. 
E.A.L. 000269 MEDICO III A 11 13 01/02/2013 15,5 

13. 
E.A.M. 000004 MOTORISTA I I B 12 14 01/04/2013 34 

14. 
E.A. 000071 SERVENTE I A 13 15 01/02/2013 131,5 

15. 
F.P.F. 002565 

OPERADOR DE MÁQUINA 
RETRO ESCAVADEIRA I C 02 03 13/03/2013 

 

165 

16. 
F.D.A.V. 000271 ODONTÓLOGO III A 11 12 01/02/2013 164,5 

17. 
H.A.G. 000053 TELEFONISTA II A 12 13 01/02/2013 157,5 

18. 
I.P. 000162 SERVENTE I A 11 13 01/02/2013 2,5 

19. 
J.A.P. 000005 MECÂNICO I B 12 14 01/02/2013 87,5 

20. 
J.N. 000358 TRABALHADOR BRAÇAL I A 12 13 01/02/2013 201,5 

21. 
J.A. 000360 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 13 15 01/02/2013 112 

22. 
J.M.N. 000116 TRABALHADOR BRAÇAL I A 09 11 02/02/2013 7,5 

23. 
J.M. 000172 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 13 15 01/02/2013 187,5 

24. 
L.S.F. 000008 OPERADOR DE MÁQUINA I C 12 13 01/02/2013 207,5 

25. 
L.F.C. 000054 TELEFONISTA II A 11 

NÃO 
PROMOVEU ------------- 62,5 

 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 04– de 14 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26. 
L.F.C. 000054 TELEFONISTA II A 11 

NÃO 
PROMOVE

U ------------- 62,5 

27. 
L.H.D.A. 000055 TELEFONISTA II A 12 14 01/02/2013 2,5 

28. 
L.M.Z.M. 000350 SERVENTE I A 09 10 01/04/2013 229,5 

29. 
L.D.D. 000056 

AUXILIAR DE POSTO DE 
CORREIO II A 12 14 01/02/2013 80,5 

30. 
M.Z. 000459 TECNICO AGRICOLA II C 13 15 01/02/2013 53,5 

31. 
M.A.C.S. 000278 SERVENTE I A 12 14 01/02/2013 104,5 

32. 
M.B.S.F. 001124 FISIOTERAPEUTA III A 08 09 03/02/2013 224 

33. 
M.A.S. 000280 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM II A 12 14 01/03/2013 99 

34. 
M.M.G. 000281 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM II A 13 15 01/02/2013 314,5 

35. 
M.A.G. 000058 TELEFONISTA II A 13 15 01/02/2013 290,5 

36. 
M.A.S. 000282 MEDICO III A 12 13 01/02/2013 67,5 

37. 
M.A.C.P. 000201 SERVENTE I A 11 13 01/02/2013 127,5 

38. 
M.N. 000214 SERVENTE I A 12 13 01/02/2013 23,5 

39. 
N.G.R. 000095 TELEFONISTA II A 11 13 26/02/2013 1236 

40. 
O.S.T. 000362 SERVENTE I A 13 14 01/02/2013 70,5 

41. 
O.G.D. 000126 TRABALHADOR BRAÇAL I A 09 10 02/02/2013 187,5 

42. 
P.J.R. 000128 TRABALHADOR BRAÇAL I A 09 10 02/02/2013 242,5 

43. 
P.L.D.A. 000096 OFICIAL ADMINISTRATIVO II B 20 22 01/02/2013 984 

44. 
R.O.A. 000227 SERVENTE I A 11 13 01/02/2013 86,5 

45. 
S.N. 000080 TRABALHADOR BRAÇAL I A 12 14 01/02/2013 87,5 

46. 

S.M.M.S.D
. 000352 SERVENTE I A 09 11 01/04/2013 13,5 

47. 
T.M.L.C.A. 000099 AUXILIAR ADMINISTRATIVO II A 15 17 01/02/2013 1410 

48. 
V.M.D.N. 000287 ATENDENTE II A 14 16 01/02/2013 107,5 

49. 
W. A. G. S. 001121 FONOAUDIÓLOGO III A 06 08 03/02/2013 19 

 

Vargem Alta -ES, 10 de junho de 2013. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 05– de 14 
 
 

 
PORTARIA Nº 089/2013 

REVOGA A PORTARIA Nº 028/13, QUE PRORROGOU O PRAZO 
ESTABELECIDO NA PORTARIA Nº 065/09, QUE DISPÕE SOBRE 
CESSÃO DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 028, de 21 de fevereiro de 2013, 
que prorrogou o prazo estabelecido na Portaria nº 065/2009, que 
cedeu ao Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES a servidora 
municipal ENI SOUZA ARAÚJO RODRIGUES, Profissional do 
Magistério em Função Pedagógica, matrícula funcional nº 000147, 
em cessão mútua com LUCIANA MARTA ALVES SILVA, nos 
termos do Convênio nº 009/2013, firmado entre os Municípios de 
Cachoeiro de Itapemirim e Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/05/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 10 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 090/2013 

DESIGNA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO PARA LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
IV, do art. 2º, do Decreto nº 804/05, de 26 de abril de 2005; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio, para atuarem na 
modalidade de licitação denominada Pregão, como a seguir: 

 

PREGOEIRO 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 

EQUIPE DE APOIO 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS  

VIVIANE DE OLIVEIRA NÉSPOLI DE NADAI 

LEONICE BÁRBARA FÁVORO – Suplente 

Art. 2º Na ausência do Pregoeiro assumirá o Pregão o primeiro 
integrante da Equipe de Apoio. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 12/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 071, de 15 de abril de 2013. 

Vargem Alta- ES, 12 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
_____________________________________________________ 

LICITAÇÃO  
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação do cantor Rodrigo Zanol, para realizar show 

artístico, por ocasião da Festa na Comunidade de Paraíso, no 

município de Vargem Alta/ES, no dia 13 de junho, no valor 

global de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 

 

          Vargem Alta, 13 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa J AZEVEDO TRATORES LTDA, para 

aquisição de peças e outros para serviços de manutenção da 

Retroescavadeira JCB (PAC), nº de série 2132333, justifica a 

necessidade, tendo em vista a realização de manutenção 

obrigatória da máquina, sob pena de perda da garantia legal, 

bem como para garantir o bom uso e funcionamento da 

mesma, dando continuidade aos serviços prestados pela 

secretaria e essenciais a municipalidade, no valor global de R$ 

917,20 (novecentos e dezessete reais e vinte centavos). 

 

 Vargem Alta/ES, 14 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 06– de 14 
 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa J AZEVEDO TRATORES LTDA, para 

prestar serviços de revisão de 250h, para manutenção da 

Retroescavadeira JCB (PAC), nº série 2132333, sob pena de 

perda da garantia do veículo, no valor global de R$ 1.674,91 

(um mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e um 

centavos). 

 

 Vargem Alta/ES, 14 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 171/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N M Milhorato Indústria e Confecções LTDA ME. 

OBJETO: Confecções de Camisas. 

VALOR: R$ 15.950,00 (quinze mil e novecentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 02/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social, a ser pago com recursos oriundos do PISO PAEFI. 

Secretaria Municipal de Administração. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 172/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Transporte Escolar. 

VALOR: R$ 10,23 (dez reais e vinte e três centavos) por KM. 

PRAZO: 02/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 173/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGESP – Apoio em Gestão e Saúde LTDA ME. 

OBJETO: Empresa para desenvolver Programa Incluir. 

VALOR: R$ 93.107,00 (noventa e três mil e cento e sete reais). 

PRAZO: 10/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do 

Cofinanciamento do Governo Estadual - Conta vinculada ao Fundo 

Municipal de Assistência Social Nº 21.823.729. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 174/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. 

OBJETO: Transporte Escolar. 

VALOR: R$ 10,28 (dez reais e vinte e oito centavos) por KM. 

PRAZO: 14/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Educação. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 175/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Óleo Lubrificante e Outros. 

VALOR: R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais). 

PRAZO: 16/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 176/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Óleo Lubrificante e Outros. 

VALOR: R$ 2.475,00 (dois mil e quatrocentos e setenta e cinco 

reais). 

PRAZO: 16/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 177/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA ME. 

OBJETO: Serviço de Alinhamento, Balanceamento e Cambagem 

para veículos leves. 

VALOR: R$ 3.383,00 (três mil e trezentos e oitenta e três reais). 

PRAZO: 17/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 178/2013 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 07– de 14 
 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A F de Oliveira LTDA ME. 

OBJETO: Serviço de Alinhamento, Balanceamento e Cambagem 

para veículos leves. 

VALOR: R$ 3.686,00 (três mil e seiscentos e oitenta e seis reais). 

PRAZO: 17/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 179/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A F de Oliveira LTDA ME. 

OBJETO: Serviço de Montagem de Pneus. 

VALOR: R$ 3.560,00 (três mil e quinhentos e sessenta reais). 

PRAZO: 17/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Agricultura. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 180/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AGESP – Apoio em Gestão e Saúde LTDA. 

OBJETO: Empresa para desenvolver Programa Bolsa Família. 

VALOR: R$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais). 

PRAZO: 17/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: – Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do 

Cofinanciamento do Governo Federal- Conta vinculada ao Fundo 

Municipal e Assistência Social: 11.913X, Conta vinculada ao CNPJ 

da Prefeitura Municipal de Vargem Alta Nº 8.690-8. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 181/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gráfica Rocha LTDA ME. 

OBJETO: Prestação de Serviços Gráficos. 

VALOR: R$ 83.350,00 (oitenta e três mil e trezentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 17/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde, a ser pago com recursos 

oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 182/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Intercom Comunicações e Segurança LTDA ME. 

OBJETO: Obra de instalação de rede estrutura lógica e telefone. 

VALOR: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais). 

PRAZO: 20/05/2013 a 14/06/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 – Obras e Instalações 

SECRETARIA: Secretaria de Administração. 

____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 183/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Columna LTDA ME. 

OBJETO: Reforma de Imóvel. 

VALOR: R$ 12.144,10 (doze mil e cento e quarenta e quatro mil 

reais e dez centavos). 

PRAZO: 20/05/2013 a 24/06/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 184/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Graxol Lubrificantes LTDA ME. 

OBJETO: Serviço de Bomba Hidráulica. 

VALOR: R$ 87.400,00 (oitenta e sete mil e quatrocentos reais). 

PRAZO: 21/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 185/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Liga Desportiva Castelense. 

OBJETO: Serviços de Arbitragem. 

VALOR: R$ 48.100,00 (quarenta e oito mil e cem reais). 

PRAZO: 21/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 

Esportes. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 186/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Zara Maria Benedita Parreira Me. 

OBJETO: Confecção de Faixas, Banner e Adesivos. 

VALOR: R$ 15.587,50 (quinze mil e quinhentos e oitenta e sete 

reais e dez centavos). 

PRAZO: 21/05/2013 a 31/12/2013. 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 08– de 14 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 187/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA Me. 

OBJETO: Serviços de Manutenção de veículos leves, utilitários e 

moto. 

VALOR: R$ 22.250,00 (vinte e dois mil e duzentos e cinquenta 

reais). 

PRAZO: 22/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 188/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Lintz Comércio e Serviços de Peças LTDA. 

OBJETO: Serviços de Manutenção de veículos leves, utilitários e 

moto. 

VALOR: R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais). 

PRAZO: 22/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 189/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Pneus. 

VALOR: R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais). 

PRAZO: 23/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 190/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Peças. 

VALOR: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 

PRAZO: 23/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 191/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Barlez LTDA. 

OBJETO: Reforma da Unidade de Saúde. 

VALOR: R$ 10.257,53 (dez mil e duzentos e cinquenta e sete reais 

e cinquenta e três centavos). 

PRAZO: 23/05/2013 a 22/06/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

_____________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 193/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Global 3000 Comércio e Representações e 

Serviços LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Cartuchos e Tonner. 

VALOR: R$ 29.705,20 (vinte e nove mil e setecentos e cinco reais e 

vinte centavos). 

PRAZO: 27/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 194/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: C.P França ME. 

OBJETO: Aquisição de Cartuchos e Tonner. 

VALOR: R$ 8.486,000 (oito mil e quatrocentos e oitenta e seis 

reais). 

PRAZO: 27/05/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 195/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio José Pessin. 

OBJETO: Aquisição de Produtos Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 11.979,00 (onze mil e novecentos e setenta e nove 

reais). 

PRAZO: 28/05/2013 a 31/08/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

_____________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 196/2013 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 09– de 14 
 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maria José Machado de Almeida. 

OBJETO: Aquisição de Produtos Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 7.753,00 (sete mil e setecentos e cinquenta e três 

reais). 

PRAZO: 28/05/2013 a 31/08/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 197/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Joel Ildefonso Scarton. 

OBJETO: Aquisição de Produtos Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 9.001,00 (nove mil e um real). 

PRAZO: 28/05/2013 a 31/08/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 198/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Deivid Junior Zanol. 

OBJETO: Aquisição de Produtos Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 7.630,00 (sete mil e seiscentos e trinta reais). 

PRAZO: 28/05/2013 a 31/08/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 199/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Luiz Gonzaga Victório. 

OBJETO: Aquisição de Produtos Agricultura Familiar. 

VALOR: R$ 4.220,00 (quatro mil e duzentos e vinte reais). 

PRAZO: 28/05/2013 a 31/08/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

_____________________________________________________ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA N.º 018/2013 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições, delegadas através do artigo 
222 da Lei Complementar n.º 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade 
com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apurar fatos 
narrados no documento protocolado sob o número 2440/13, 
envolvendo a servidora A.M.S.B, matrícula funcional 005034, lotada 
na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 10 de junho de 2013. 

DANIELA APARECIDA BALBINO 

Secretário Municipal de Administração 

______________________________________________________ 

   PORTARIA Nº 019/2013 

RECONDUÇÃO DOS TRABALHOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 002/13 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º RECONDUZIR por sessenta dias, os trabalhos da 
COMSPAD nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2013, instituído pela Portaria 011/13 de 17de abril de 2013, 
tendo em vista a não conclusão do referido PAD no prazo 
estabelecido no art. 219, parágrafo 1º, da Lei Complementar nº 
010/2003, e, portanto, diante da necessidade de continuidade do 
procedimento, já que existem entendimentos doutrinários e 
jurisprudenciais consolidados sobre o tema concedo extensão do 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
devendo a Comissão nomeada através do Decreto nº 2579, 
reconduzir seus trabalhos. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

          Vargem Alta – ES,14 de junho de 2013. 

DANIELA APARECIDA BALBINO 

Secretário Municipal de Administração 

______________________________________________________ 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA/SEME Nº 037/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

PROCEDE A PROMOÇÃO DO PROFISSIONAL EFETIVO DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 010– de 14 
 
 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto nº 2491/2013 e considerando a conclusão 

do processo de avaliação de desempenho na função, do 

profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

procedido pela comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e 

alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do 

profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento do 
servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/SEME Nº 037/2013, DE 07 DE 
JUNHO DE 2013 

ENQUADRAMENTO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 
PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta -ES 

Decreto nº 2491/2013 

 
______________________________________________________ 

SECRETARIA DE SAÚDE  
 

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – GESTÃO 2012/ 2014 

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às 13:30 

horas, em 3ª (terceira) e última chamada na sede própria do 

Conselho Municipal de Saúde, sito à Rua Pe. Antonio Maria, 210, 

ao lado da Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta, os 

membros do Conselho, gestão 2012/ 2014, reuniram-se para a 

reunião extraordinária, estando presentes os Conselheiros abaixo 

relacionados. O presidente do Conselho saudou os presentes e 

passou para a 1ª pauta do dia, Ratificação da Eleição dos 

Representantes deste Conselho Municipal de Saúde de Vargem 

Alta, gestão: 2012/ 2014. O Secretário da Comissão Eleitoral, José 

Adilson de Araujo apresentou o relatório do pleito, apurado em 

19/09/2012, conforme segue: Profissional de Nível Superior, com o 

total de 18 (dezoito) votos apurados, sendo 07 (sete) votos para 

Fernanda Carreira e 11 (onze) votos para Jaqueline Hábia Scharra 

Altoé, ficando eleita membro titular na cadeira de profissional de 

saúde de nível superior e Fernanda Carreira eleita suplente da 

mesma cadeira; Profissional de Nível Médio com um total de 32 

(trinta e dois) votos apurados, sendo 11 (onze) votos para Gláucia 

Mara Schiavo Tinoco e 20 (vinte) votos para Marlúcia da Penha 

Silveira Valeriano e 01 (um) voto nulo, ficando eleita membro titular 

na cadeira de profissional de saúde de nível médio, Marlúcia da 

Penha Silveira Valeriano e Gláucia Mara Schiavo Tinoco eleita 

suplente da mesma cadeira. Na 2ª pauta, ratificação da posse dos 

membros eleitos e indicados para o Conselho Municipal de Saúde, 

Gestão: 2012/ 2014, conforme segue: Membro indicado como 

representante do Gestor, Sr. Ednei Luiz Altoé, Secretário Municipal 

de Saúde Interino; membro indicado como representante dos 

Prestadores de Serviços de Saúde, André Luiz Silva, Conselheiro 

Fiscal do Hospital Pe. Olívio; representante eleito dos Profissionais 

de Saúde de Nível Superior, Jaqueline Hábia Scharra Altoé; 

representante eleito dos Profissionais de Saúde de Nível Médio, 

Marlúcia da Penha Silveira Valeriano; 04 (quatro) representantes 

dos Usuários, indicado pelo Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais de Vargem Alta – SINDIVA, José Adilson de Araujo; 

indicado pelo Conselho Municipal do Idoso, Ezequiel Decothé, 

indicado pela Associação Comercial e Empresarial de Vargem Alta, 

Elma Rodrigues Perciliano Marchioro, indicado pela Associação de 

Moradores de Fruteiras Nova, Egídio Pedruzzi. Na 3ª pauta, 

ratificação da eleição da mesa diretora para a Gestão; 2012/ 2014, 

o Presidente do Conselho orientou aos novos Conselheiros os 

procedimentos necessários para a composição da mesa diretora, e 

após amplo debate os Conselheiros eleitos e indicados para a 

Gestão: 2012/ 2014, por unanimidade, formaram a mesa diretora 

conforme segue: Presidente, André Luiz Silva; Vice-Presidente, 

Jaqueline Hábia Scharra Altoé; 1º Secretário, José Adilson de 

Araujo e 2º Secretário, Elma Rodrigues Marchioro. 4ª Pauta, 

Ratificação de todos os atos praticados por este Conselho no 

período de 19/09/2012 até a presente data, tais como: Aprovação 

da Prestação de Contas do Quadrimestre: maio/ junho/ julho e 

 

FUNCION
ÁRIO 

 

CARGO 

 

ADM
ISSÃ

O 

 

REFER
ÊNCIA 

ATUAL 

 

NOVA 

REFER
ÊNCIA 

DATA A 
SER 

CONSIDERA
DA PARA 

EFEITO DA 
PROMOÇÃO 

1. J.  
V. 
P. 

PMFD 
III 

01/0
5/20
04 

04 05 01/06/2013 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 011– de 14 
 
 

agosto de 2012, mediante a publicação da Resolução em 19 de 

dezembro de 2012; Aprovação da Prestação de Contas do 

Quadrimestre: setembro/ outubro/ novembro e dezembro de 2012; 

Aprovação da Adesão do Município de Vargem Alta à Política de 

Cofinanciamento da Atenção Primária à Saúde do Estado do 

Espírito Santo - PECAPS, mediante a publicação da Resolução em 

06 de março de 2013 e Aprovação do Plano de Ação da Vigilância 

Sanitária de 2013, mediante a publicação da Resolução em 05 de 

abril de 2013. O presidente solicitou ao Secretário deste Conselho, 

José Adilson de Araujo, a publicação da presente Ata no Órgão 

Oficial do Município e solicitação ao Poder Público Municipal da 

publicação do Decreto Municipal nomeando os Conselheiros Eleitos 

e Indicados. Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a 

reunião, às quatorze e trinta horas. Para constar, lavrou-se a 

presente ata que, lida e aprovada, será assinada pelos 

Conselheiros presentes. 

NOME ASSINATURA 

André Luiz Silva  

José Adilson de Araujo  

Marlúcia da Penha Silveira Valeriano  

Egídio Pedruzzi  

Jaqueline Hábia Scharra Altoé  

Ednei Luiz Altoé  

Elma Rodrigues Perciliano  Marchioro  

Gláucia Mara Schiavo Tinoco  

 
CAMARA 

 
ATO Nº 16/2013, de 13 de junho de 2013. 

ADIA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VARGEM ALTA. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Em razão do feriado municipal do dia 24 de junho de 2013 

(dia de São João Batista), a próxima Sessão Ordinária da Câmara 

Municipal fica adiada para 25 de junho de 2013, às 16:00h. 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

Salmo 30 

2. Junto de vós, Senhor, me refugio. Não seja eu confundido 
para sempre; por vossa justiça, livrai-me! 
3. Inclinai para mim vossos ouvidos, apressai-vos em me 
libertar. Sede para mim uma rocha de refúgio, uma fortaleza 
bem armada para me salvar. 
4. Pois só vós sois minha rocha e fortaleza: haveis de me 
guiar e dirigir, por amor de vosso nome. 
5. Vós me livrareis das ciladas que me armaram, porque 
sois minha defesa. 
6. Em vossas mãos entrego meu espírito; livrai-me, ó 
Senhor, Deus fiel. 
7. Detestais os que adoram ídolos vãos. Eu, porém, confio 
no Senhor. 
8. Exultarei e me alegrarei pela vossa compaixão, porque 
olhastes para minha miséria e ajudastes minha alma 
angustiada. 
9. Não me entregastes às mãos do inimigo, mas alargastes 
o caminho sob meus pés. 
10. Tende piedade de mim, Senhor, porque vivo atribulado, 
de tristeza definham meus olhos, minha alma e minhas 
entranhas. 
11. Realmente, minha vida se consome em amargura, e 
meus anos em gemidos. Minhas forças se esgotaram na 
aflição, mirraram-se os meus ossos. 
12. Tornei-me objeto de opróbrio para todos os inimigos, 
ludíbrio dos vizinhos e pavor dos conhecidos. Fogem de 
mim os que me vêem na rua. 
13. Fui esquecido dos corações como um morto, fiquei 
rejeitado como um vaso partido. 
14. Sim, eu ouvi o vozerio da multidão; em toda parte, o 
terror! Conspirando contra mim, tramam como me tirar a 
vida. 
15. Mas eu, Senhor, em vós confio. Digo: Sois vós o meu 
Deus. 
16. Meu destino está nas vossas mãos. Livrai-me do poder 
de meus inimigos e perseguidores. 
17. Mostrai semblante sereno ao vosso servo, salvai-me 
pela vossa misericórdia. 
18. Senhor, não fique eu envergonhado, porque vos 
invoquei: Confundidos sejam os ímpios e, mudos, lançados 
na região dos mortos. 
19. Fazei calar os lábios mentirosos que falam contra o justo 
com insolência, desprezo e arrogância. 
20. Quão grande é, Senhor, vossa bondade, que 
reservastes para os que vos temem e com que tratais aos 
que se refugiam em vós, aos olhos de todos. 
21. Sob a proteção de vossa face os defendeis contra as 
conspirações dos homens. Vós os ocultais em vossa tenda 
contra as línguas maldizentes. 
22. Bendito seja o Senhor, que usou de maravilhosa 
bondade, abrigando-me em cidade fortificada. 
23. Eu, porém, tinha dito no meu temor: Fui rejeitado de 
vossa presença. Mas ouvistes antes o brado de minhas 
súplicas, quando clamava a vós. 
24. Amai o Senhor todos os seus servos! Ele protege os que 
lhe são fiéis. Sabe, porém, retribuir, castigando com rigor 
aos que procedem com soberba. 
25. Animai-vos e sede fortes de coração todos vós, que 
esperais no Senhor. 
Bíblia Ave Maria - Todos os direitos reservados. 

 
 
 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 012– de 14 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 013– de 14 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Sexta- feira, 14 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 436  Página 014– de 14 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

 MARA APARECIDA DAVID PANSINI 
SAÚDE ( INTERINA) 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


